У К А З

ГУБЕРНАТОРА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

12.02.2021                                   г. Оренбург                                      № 61-ук

О коллегии министерства культуры

Оренбургской области

 В соответствии с указом Губернатора Оренбургской области от

10.04.2014 № 201-ук «Об утверждении положения о министерстве культуры

Оренбургской области» п о с т а н о в л я ю:

 1. Образовать коллегию министерства культуры Оренбургской области

и утвердить ее состав согласно приложению № 1.

 2. Утвердить положение о коллегии министерства культуры

Оренбургской области согласно приложению № 2.

3. Признать утратившими силу указы Губернатора Оренбургской

области:

от 13.02.2014 № 65-ук «О коллегии министерства культуры и внешних

связей Оренбургской области»;

от 30.10.2015 № 832-ук «О внесении изменений в указ Губернатора

Оренбургской области от 13.02.2014 № 65-ук»:

от 15.03.2017 № 119-ук «О внесении изменения в указ Губернатора

Оренбургской области от 13.02.2014 № 65-ук»;

от 21.02.2019 № 72-ук «О внесении изменений  указ Губернатора

Оренбургской области от 13.02.2014 № 65-ук».

 4. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на вице-

губернатора – заместителя председателя Правительства Оренбургской

области по социальной политике – министра здравоохранения  Оренбургской

области.

 5. Указ вступает в силу после его официального опубликования.

Губернатор                                        Д.В.Паслер

2

Приложение № 1

к указу Губернатора области

от 12.02.2021 № 61-ук

Состав

коллегии министерства культуры Оренбургской области

Шевченко

Евгения Валерьевна

–

председатель коллегии, министр культуры

Оренбургской области

Лигостаева

Алла Владимировна

– заместитель председателя коллегии, первый

заместитель министра культуры

Оренбургской области

Музалевская

Ирина Ивановна

–

секретарь коллегии, консультант управления

культуры и искусства министерства культуры

Оренбургской области

Члены коллегии:

Борисова

Светлана Евгеньевна

– директор государственного автономного

учреждения культуры «Оренбургский

государственный областной театр

музыкальной комедии» (по согласованию)

Гиржева

Елена Николаевна

– председатель Оренбургской областной

общественной организации Российского

профсоюза работников культуры

(по согласованию)

Зимаков

Виталий Юрьевич

– начальник управления культуры и искусства

министерства культуры Оренбургской

области

Зобенко

Сергей Васильевич

– начальник отдела культуры администрации

муниципального образования Кувандыкский

городской округ (по согласованию)

Исрафилов

Рафкат Вакилович

– художественный руководитель

государственного автономного учреждения

культуры «Оренбургский государственный

областной драматический театр

им. М. Горького» (по согласованию)

3

Комлев

Юрий Эдуардович

– директор государственного  автономного

учреждения культуры «Оренбургский

областной музей изобразительных искусств»

(по согласованию)

Круглова

Наталья Евгеньевна

– директор государственного автономного

учреждения культуры «Оренбургский

государственный областной театр кукол»

(по согласованию)

Логинова

Валентина Александровна

–

председатель общественного совета при

министерстве культуры Оренбургской

области (по согласованию)

Меркулова

Людмила Валерьевна

–

начальник отдела развития образования

сферы культуры министерства культуры

Оренбургской области

Молчанов

Виталий Митрофанович

– директор государственного бюджетного

учреждения культуры «Областной дом

литераторов им. С.Т. Аксакова»

(по согласованию)

Мячина

Светлана Сергеевна

– директор государственного бюджетного

учреждения культуры «Оренбургская

областная универсальная научная библиотека

им. Н.К. Крупской» (по согласованию)

Останина

Ирина Михайловна

– председатель комитета по делам архивов

Оренбургской области

Петросян

Эдуард Георгиевич

– директор государственного бюджетного

образовательного учреждения

дополнительного образования «Детская

школа искусств «Дизайн-центр»

(по согласованию)

Позднеев

Владимир Александрович

– художественный руководитель

Оренбургского  государственного

академического русского народного хора

государственного автономного учреждения

культуры «Оренбургская областная

филармония» (по согласованию)

4

Поздняков

Максим Олегович

– генеральный директор государственного уни-

тарного предприятия Оренбургской области

«Облкиновидео» (по согласованию)

Попова

Светлана Викторовна

– начальник отдела культуры администрации

муниципального образования

Александровский район (по согласованию)

Радченко

Денис Юрьевич

– художественный руководитель

государственного автономного  учреждения

культуры «Оренбургский государственный

драматический театр им. А.С. Пушкина»

(по согласованию)

Таскина

Наталия Александровна

– начальник управления по культуре и

искусству администрации города Оренбурга

(по согласованию)

Хавторин

Борис Порфирьевич

– ректор государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

образования «Оренбургский

государственный институт искусств

им. Л. и М. Ростроповичей»

(по согласованию)

Храмов

Игорь Валентинович

– президент Оренбургского

благотворительного фонда «Евразия»

(по согласованию)

Хрипун

Виктор Иванович

– директор муниципального бюджетного

учреждения Духовой оркестр «Оренбург»

(по согласованию)

Чахеев

Анатолий Михайлович

– заместитель министра культуры

Оренбургской области

Шлеюк

Анатолий Григорьевич

–

председатель Оренбургского областного

отделения Всероссийской творческой

общественной организации «Союз

художников России» (по согласованию)

_______________

5

Приложение № 2

к указу Губернатора области

от 12.02.2021 № 61-ук

Положение

о коллегии министерства культуры Оренбургской области

I. Общие положения

1. Коллегия министерства культуры Оренбургской области (далее –

коллегия) образована в соответствии с указом Губернатора Оренбургской

области от 10.04.2014 № 201-ук «Об утверждении положения о министерстве

культуры Оренбургской области».

2. Коллегия является постоянно действующим совещательным

органом, обеспечивающим коллегиальное обсуждение и принятие решений

по вопросам, связанным с основной деятельностью министерства культуры

Оренбургской области (далее – министерство).

3. В своей деятельности коллегия руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми

актами Президента и Правительства Российской Федерации, Уставом

(Основным Законом) Оренбургской области, нормативными правовыми

актами Губернатора и Правительства Оренбургской области, настоящим

Положением.

4. Коллегия осуществляет свою деятельность на принципах

равноправия ее членов, коллегиальности и гласности.

II. Состав коллегии

5. Коллегия состоит из председателя коллегии, заместителя

председателя коллегии, секретаря коллегии и иных членов коллегии.

6. Председателем коллегии является министр культуры Оренбургской

области, заместителем председателя коллегии – первый заместитель

министра культуры Оренбургской области.

7. В состав коллегии входят министр, заместители министра культуры

Оренбургской области, сотрудники министерства. В состав коллегии также

могут входить представители органов исполнительной власти Оренбургской

области, органов местного самоуправления муниципальных образований

Оренбургской области, руководители государственных и муниципальных

организаций сферы культуры, искусства, художественного образования и

кинематографии, руководители профсоюзных и общественных организаций,

деятели культуры и искусства.

Состав коллегии утверждается указом Губернатора Оренбургской

области.

6

III. Основные задачи и функции коллегии

 8. Основными задачами коллегии являются:

 содействие министерству в реализации государственной политики в

сфере культуры, искусства, художественного образования и кинематографии;

определение приоритетных направлений развития и совершенство-

вания культуры на территории Оренбургской области;

сохранение и развитие профессионального искусства, народного

творчества и культурно-досуговой деятельности, системы художественного

образования, кинематографии и киновидеообслуживания населения,

музейного дела, библиотечного дела, народных художественных промыслов

и ремесел.

 9. В соответствии с возложенными задачами коллегия осуществляет

следующие функции:

разработка предложений по сохранению, развитию и совершенствова-

нию деятельности организаций сферы культуры, искусства, художественно-

го образования и кинематографии Оренбургской области;

участие в разработке государственной программы «Развитие культуры

Оренбургской области»;

заслушивание руководителей государственных и муниципальных

организаций сферы культуры, искусства, художественного образования и

кинематографии Оренбургской области по вопросам реализации

мероприятий государственной программы «Развитие культуры Оренбургской

области»;

рассмотрение, обобщение положительного опыта работы организаций

сферы культуры и искусства субъектов Российской Федерации,

использование его в работе государственных и муниципальных организаций

сферы культуры, искусства, художественного образования и кинематографии

Оренбургской области;

рассмотрение вопросов представления работников министерства,

организаций сферы культуры, искусства, художественного образования и

кинематографии Оренбургской области к государственным и ведомственным

наградам.

IV. Права коллегии и ее членов

 10. Коллегия имеет право:

 принимать решения об обращении в федеральные органы

исполнительной власти, органы государственной власти Оренбургской

области по вопросам, входящим в компетенцию министерства;

 запрашивать и получать от организаций сферы культуры, искусства,

художественного образования и кинематографии Оренбургской области

сведения, необходимые для проведения заседаний коллегии;

 привлекать в установленном порядке представителей иных ведомств и

организаций, научно-исследовательских и других научных организаций, а

7

также специалистов и экспертов к участию в заседаниях коллегии и

разработке предложений по вопросам, входящим в компетенцию

министерства.

 11. Члены коллегии имеют право:

 обсуждать вопросы, внесенные в повестку заседания коллегии;

 обращаться к председателю коллегии по вопросам, входящим в

компетенцию коллегии;

 знакомиться с документами и иными материалами, рассматриваемыми

на заседаниях коллегии;

 в случае несогласия с принятым решением коллегии письменно

излагать свое особое мнение, подлежащее обязательному приобщению к

протоколу заседания коллегии.

V. Организация работы коллегии

 12. Работа коллегии проходит в форме заседаний, которые могут быть

выездными.

13. Заседания коллегии проводятся в соответствии с планом работы

коллегии на год. Предложения в план работы коллегии на год подаются

членами коллегии и руководителями структурных подразделений

министерства секретарю коллегии не позднее, чем за 1 месяц до начала

следующего календарного года.

14. План работы коллегии утверждается председателем коллегии.

Изменения в утвержденный план работы коллегии могут вноситься по

предложению члена коллегии.

 Утвержденный план работы коллегии и изменения в него доводятся

секретарем коллегии до сведения ее членов.

15. Заседания коллегии проводятся по мере необходимости, но не реже

одного раза в полугодие.

Заседание коллегии проводится при условии присутствия на нем не

менее половины состава коллегии.

16. На заседания коллегии по вопросам, затрагивающим интересы

муниципальных образований Оренбургской области, могут быть приглашены

руководители и специалисты государственных и муниципальных

организаций сферы культуры, искусства, художественного образования и

кинематографии Оренбургской области, заместители глав муниципальных

образований Оренбургской области по социальным вопросам, депутаты

Законодательного Собрания Оренбургской области.

17. Председатель коллегии организует работу коллегии, ведет

заседания коллегии и распределяет обязанности между членами коллегии,

осуществляет контроль за исполнением решений коллегии.

В отсутствие председателя коллегии его полномочия возлагаются на

заместителя председателя коллегии.

 18. Члены коллегии участвуют в заседаниях коллегии лично, в случае

если член коллегии не может участвовать в заседаниях коллегии, он вправе

8

представить свое мнение по обсуждаемым вопросам в письменном виде,

которое оглашается на заседании коллегии и приобщается к протоколу

заседания коллегии,  а его голос учитывается при голосовании.

 Члены коллегии не вправе делегировать свои полномочия другим

лицам, а также передавать право голоса другим членам коллегии.

 19. Секретарь коллегии формирует проект плана работы коллегии на

год, готовит протоколы заседаний коллегии, осуществляет рассылку

материалов членам коллегии.

 20. Решения коллегии принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов членов коллегии, присутствующих на заседании

коллегии. При голосовании каждый член коллегии имеет один голос, при

равенстве голосов голос председательствующего на заседании коллегии

является решающим.

 21. Решения коллегии оформляются протоколами заседаний, которые

подписывают председательствующий на заседании коллегии и секретарь

коллегии.

 22. Решения коллегии рассылаются членам коллегии в недельный срок

после подписания протокола заседания.

 23. Организационно-техническое, информационно-аналитическое и

документационное обеспечение деятельности коллегии осуществляет

министерство.

__________